

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:13.06.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు జరిగే G7 సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ఈరోజు ఇటలీలోని అపులియాకు బయలుదేరి వెళతారు.
2. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో బీజేపీ సీనియర్ నేత పెమా ఖండూ ఈరోజు వరుసగా మూడోసారి ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
3. కువైట్ లో జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో దాదాపు 49 మంది భారతీయులు మరణించారని, 50 మందికి పైగా గాయపడ్డారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.
4. ఉత్తర ప్రదేశ్ , పశ్చిమ బెంగాల్లోని గంగా తీర ప్రాంతం , బీహార్ , జార్ఖండ్ లలో వేడుగాలుల తీవ్రత మరో మూడు , నాలుగు రోజుల పాటు కొనసాగుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

G7-PM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు జరిగే G7 సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ఈరోజు ఇటలీలోని అపులియాకు బయలుదేరి వెళ తారు. విదేశాంగ కార్యదర్శి వినయ్ క్వాత్రా న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... భారతదేశాన్ని జి-7 సదస్సులో పాల్గొనేందు కు ప్రత్యేకంగా ఆహ్వానించారు. వరుసగా మూడోసారి పదవీ బాధ్యతలు చేపట్టిన తర్వాత ప్రధానమంత్రి చేస్తున్న తొలి విదేశీ ప్రయాణం ఇదే నని చెప్పారు . స దస్సుకు హాజర య్యే ఇతర ప్రపంచ నాయకులతో ముఖ్యమైన సమస్యలపై చర్చించడానికి ఇటలీ పర్యటన ఒక మంచి అవకాశంగా ఉంటుందని క్వాత్రా తెలిపారు.

NSD

REV ARUNACHAL OATH

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో బీజేపీ సీనియర్ నేత పెమా ఖండూ ఈరోజు వరుసగా మూడోసారి ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఇటానగర్‌లోని డీకే కన్వెన్షన్ హాల్‌లో జరిగిన కార్యక్రమంలో ఖండూతో పాటు 11 మంది మంత్రులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ గవర్నర్ , లెఫ్టినెంట్ పర్షియన్ - ముఖ్యమంత్రి, మంత్రులతో పదవీ ప్రమాణం చేయించారు. చౌనా మెయిన్ , బైరామ్ బాగే, న్యాయో దుకామ్, గాబ్రియేల్ డి వాంగ్సు , వాంగ్గీ లోవాంగ్, పిడి సోనా , మామానాతుంగ్, దాసంగ్ పుల్ , బలో రాజా , కెంటో జిని , ఓజింగ్ టాసింగ్ మంత్రులుగా ప్రమాణం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా , ఆరోగ్య మంత్రి జేపీ నడ్డా , బీజేపీ సీనియర్ నేత రవిశంకర్ ప్రసాద్ , అస్సాం, సిక్కిం ముఖ్యమంత్రులు, కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు , ప్రభుత్వం పాల్గొన్నారు. శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొత్తం 60 స్థానాల్లో బీజేపీ 46 స్థానాల్లో విజయం సాధించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

PANEL DISCUSSION-IYD

అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవానికి ముందు, దుబాయ్‌లో "యోగా విత్ ఆయుష్ - మహిళా ఆరోగ్య సాధికారత" అనే శీర్షికన చర్చా కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఆయుర్వేదం , యోగా, యునాని, సిద్ధ, హోమియోపతి (ఆయుష్) వంటి సాంప్రదాయ భారతీయ వైద్య విధానాలతో అనుసంధానించబడిన యోగా, మహిళల ఆరోగ్యం, శ్రేయస్సుపై తీవ్ర ప్రభావం చూపుతుందని ఈ సంవత్సరం పు అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవ ఇతివృత్తం. "మహిళా సాధికారత కోసం యోగా"పై ఈ కార్యక్రమం దృష్టి సారించింది. వెల్‌నెస్ కన్వెన్షన్ , రమీందర్ జీత్ కౌర్ - మహిళా సాధికారత , ఆరోగ్యం కోసం యోగా పరివర్తన అంశంపై ప్రసంగించారు. ఆసనాలు , ప్రాణాయామం వంటి యోగా అభ్యాసాలు మానసిక స్థితి, శారీరక బలాన్ని ఎలా అందించగలవో ఆమె ప్రముఖంగా తెలిపారు . "యోగా లోని ఎనిమిది నియమాలు - యమ, నియమ, ఆసనం, ప్రాణాయామం, ప్రత్యాహార, ధారణ, ధ్యానం, సమాధి వంటి సంపూర్ణ జీవనశైలి ని అందిస్తాయి. రోజువారీ జీవితంలో యోగాను ఆచరించడం ద్వారా క్రమశిక్షణ ఏర్పడుతుందని

కొర్ చెప్పారు. యోగా ద్వారా మహిళల ఆరోగ్యాన్ని ప్రోత్సహించడంలో ప్రభుత్వం దృష్టి సారించడం, స్త్రీ పురుషుల మధ్య ప్రత్యేకమైన శారీరక వ్యత్యాసాలను పేర్కొనడం, మహిళలకు యోగా నిర్దిష్ట ప్రయోజనాలను చేకూర్చడం అభినందనీయం.

NSD

KUWAIT FIRE:

కువైట్, మంగాఫ్ ప్రాంతంలోని కార్మకుల నివాస సముదాయంలో నిన్న జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో దాదాపు 49 మంది భారతీయులు మరణించారని, 50 మందికి పైగా గాయపడ్డారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అధికారులు ఈ ప్రమాదానికి సంబంధించి రాబయబార కార్యాలయం నుంచి పూర్తి వివరాలు సేరిస్తున్నారు. గాయపడిన వారు అక్కడి ఐదు ప్రభుత్వ ఆసుపత్రుల్లో చికిత్స పొందుతున్నారని, వారికి సరైన వైద్యసేవలు అందుతున్నాయని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ సంఘటన తరువాత కువైట్లోని భారత రాయబారి ఆదర్శ్ స్వైకా వెంటనే సంఘటన స్థలాన్ని సందర్శించారు కాగా, కువైట్లో అగ్నిప్రమాదంపై ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న న్యూఢిల్లీలోని తన నివాసంలో సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ ఘటనపై ప్రధాన మంత్రి విచారం వ్యక్తం చేస్తూ మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలిపారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్షించారు. మరణించిన భారతీయుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి సహాయ నిధి నుండి రెండు లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియాను ప్రకటించారు.

NSD

MP-TOURISM

PM శ్రీ టూరిజం ఎయిర్ సర్వీస్ మొదటి విమానం భోపాల్ నుంచి రేవా మీదుగా జబల్ పూర్, అక్కడి నుండి సింగ్రౌలి కి చేరుకుంటుంది. మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ భోపాల్ విమానాశ్రయంలో టికెట్ బుకింగ్ కౌంటర్లను ప్రారంభించి ప్రయాణికులకు బోర్డింగ్ పాసులను అందజేస్తారు. మధ్యప్రదేశ్ లోని భోపాల్, ఇండోర్, జబల్ పూర్, రేవా, ఉజ్జయిని, గ్వాలియర్, సింగ్రౌలి, ఖజురహో పట్టణాలను ఈ ఎయిర్ సర్వీస్ ద్వారా చేరుకోవచ్చు. మధ్యప్రదేశ్ టూరిజం బోర్డ్ ఈ PM శ్రీ టూరిజం ఎయిర్ సర్వీస్ ను ప్రభుత్వ, ప్రైవేట్

భాగస్వామ్యంతో జెట్ సర్వీస్ ఏవియేషన్ ఫైవేట్ లిమిటెడ్ ద్వారా అందుబాటులోకి తెచ్చింది. భోపాల్, గ్వాలియర్ మధ్య ఈ విమాన సేవలు మహారాజ్ పురాలోని రాజమాత విజయరాజే సింధియా విమానాశ్రయం నుంచి ఈనెల 15న ప్రారంభమవుతాయి.

NSD SC-NEET

నీట్ పరీక్షకు హాజరయి గ్రేస్ మార్కులు పొందిన 1,563 మంది అభ్యర్థులు ఈనెల 23న మళ్ళీ నిర్వహిస్తున్న పరీక్షకు హాజరు కావచ్చని కోర్టు ఆదేశించినట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలియజేసింది. 1,563 మంది అభ్యర్థుల మార్కులను కోర్టు ఆదేశించిన కమిటీ పరిశీలించి, ఫలితాలను ఈనెల 30వ తేదిన విడుదల చేస్తుంది. మే 5న జరిగిన పరీక్షలో మాల్ ప్రాక్టీస్, పేపర్ లీక్ అవడం వలన - నేషనల్ టెస్టింగ్ ఎజెన్సీకి వ్యతిరేకంగా కోర్టులో కేసు ఫైల్ అయింది.

NSD

IMD WEATHER

ఉత్తర ప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్లోని గంగా తీర ప్రాంతం, బీహార్, జార్ఖండ్ లలో వేడుగాలుల తీవ్రత మరో మూడు, నాలుగు రోజుల పాటు కొనసాగుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అంతేకాకుండా ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగర్, ఢిల్లీ, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ డివిజన్, ఒడిస్సా లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వేడి గాలుల తీవ్రత ఉండవచ్చని అంచనా వేసింది. రానున్న మూడు రోజుల్లో ఈశాన్య భారతంలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతల్లో పెద్దగా మార్పులేవి ఉండవని కూడా తెలిపింది. రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో నైరుతి రుతుపవనాలు ఒడిస్సా కోస్తాంధ్ర వాయువ్య బంగాళాఖాతం మీదుగా విస్తరించే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో రానున్న నాలుగైదు రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురవ వచ్చని ఆ శాఖ తెలిపింది. నిన్న ఢిల్లీలో గరిష్టంగా 44.7 డిగ్రీల సెల్సియస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదయింది.

NSD

T20 WORLD CUP:

ఐసిసి టీ20 పురుషుల ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ లో భాగంగా న్యూయార్క్ - నసావు కౌంటీ ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్, అమెరికాను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ఈ గెలుపుతో గ్రూప్ ఏ విభాగంలో సూపర్ 8 లో భారత్ స్థానం సంపాదించుకుంది. మొదట బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న అమెరికా 110 పరుగులు చేసింది. హార్షదీప్ సింగ్ నాలుగు వికెట్లు పడగొట్టాడు . ఇదిలా ఉండగా మరో మ్యాచ్ లో వెస్టిండీస్, న్యూజిలాండ్ ను 13 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

G7 SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a visit to Apulia, Italy today to participate in the G7 Summit tomorrow. Briefing media in New Delhi, Foreign Secretary Vinay Kwatra said India has been invited as an Outreach Country. This will be the Prime Minister's first overseas travel after assuming office in his third consecutive term. He said the visit will also be an opportunity to engage with other world leaders present at the G7 Summit on issues of importance to India as also to the Global South.

<><><>

KUWAIT FIRE-INCIDENT

External Affairs Ministry has said that around 40 Indians are understood to have died and over 50 injured in the fire-incident in a Labour housing facility in Mangaf area of Kuwait. It said the Embassy is ascertaining the full details from the concerned Kuwaiti authorities and the company. Ministry said in a statement that those injured are presently admitted in five government hospitals and receiving proper medical care and attention. According to hospital authorities, most of the admitted patients are stable. Following the incident, Ambassador of India in Kuwait, Adarsh Swaika immediately visited the location of the incident and also the hospitals to ascertain the welfare of the Indian nationals

Meanwhile, Prime Minister Narendra Modi chaired a review meeting on the fire tragedy in Kuwait at his residence in New Delhi. Prime Minister expressed his sorrow at the incident and extended condolences to the families of the deceased. He wished speedy recovery of those injured. Prime Minister announced ex- gratia relief of two lakh rupees to the families of the deceased India nationals from Prime Minister Relief Fund.

ANKIT/HC

DP-I

13.06.2024

REV ARUNACHAL OATH

Senior BJP leader Pema Khandu today took oath as the chief minister of Arunachal Pradesh for the third consecutive term. Along with Khandu, 11 other cabinet ministers were also sworn-in at a function held at DK Convention hall in Itanagar. Governor of Arunachal Pradesh, Lt. Gen. KT Parnaik (Retd.) administered the oath of office and secrecy to the Chief Minister and other state cabinet ministers. The other state Cabinet Ministers are Chowna Mein, Byuram Bage, Nyato Dukam, Gabriel D Wangshu, Wangki Lowang, PD Sona, Mama Natung, Smt Dasanglu Pul, Balo Raja , Kento Jini and Ojing Tasing. Union Home Minister Amit Shah, Health Minister JP Nadda, Senior BJP leader Ravi Shankar Prasad, Chief Ministers of Assam and Sikkim, Union Minister Kiren Rijiju, Arunachal East Parliamentary Constituency MP Tapir Gao were present on the occasion. In Legislative Assembly elections BJP has won 46 seats out of the total 60 seats.

<><>

Rakesh Doley , Itanagar, MAIL, 1151 HRS

ANKIT

DP-I

13.06.2024

SC-NEET

The central government today told the Supreme Court that 1,563 NEET-UG candidates, previously awarded grace marks, will have the option to retake the exam on 23rd June. The government told the court that a committee has been constituted to review the results of over 1,563 candidates who were awarded grace marks. Results will be declared before 30th June. Earlier, the plea filed against the NTA said that the exam on 5th May was conducted amid malpractices, including multiple paper leaks. The alleged paper leak was violative of Article 14 (right to equality) under the Constitution as it gave an undue advantage to some candidates over others who chose to attempt the examination in a fair manner.

<><><> NEELAM/NET/1155 HRS

SHUKLA

MP-II

13.06.2024

PANEL DISCUSSION-IYD

Ahead of the International Day of Yoga (IDY), a panel discussion titled "Yoga with AYUSH: Empowering Women's Health" was organized in Dubai. The event focused on this year's IDY theme, "Yoga for Women's Empowerment," exploring how yoga, integrated with traditional Indian systems of medicine like Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha, and Homeopathy (AYUSH), can profoundly impact women's health and well-being across

various life stages. Raminder Jeet Kaur, a Wellness Consultant, delivered an insightful speech on yoga's transformative power for women's empowerment and health. She highlighted how yoga practices like asanas and pranayama can provide emotional resilience and physical strength. "Postpartum women often face pelvic floor issues and untreated scars, while menopause brings challenges like weight gain and osteoporosis, with women losing about 10% of their bone mass," Kaur explained. "Yoga's eight limbs - Yama, Niyama, Asana, Pranayama, Pratyahara, Dharana, Dhyana, and Samadhi - offer a holistic lifestyle transformation to address these issues." Kaur emphasized the importance of daily discipline and Ayurveda's Dinacharya (daily routine) concept in integrating yoga into everyday life. She commended the Indian government's focus on promoting women's health through yoga, highlighting the unique physiological differences between men and women and yoga's specific benefits for women.

<><><><><>**VINOD KUMAR/DUBAI/MAIL/0653**

SHUKLA

MP-I

13.06.2024

IMD WEATHER

India Meteorological Department-IMD has predicted heat wave to severe heat wave conditions to continue over parts of Uttar Pradesh, Gangetic West Bengal, Bihar and Jharkhand during next 3 to 4 days. IMD also forecasts heat wave conditions over some pockets of Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Madhya Pradesh, Rajasthan, Himachal Pradesh, Jammu Division and Odisha during the same period. However, the weather agency said, there will be no significant change in maximum temperatures over East India during the next three days. IMD said that weather conditions are favourable for further advance of Southwest Monsoon into some more parts of Odisha, Coastal Andhra Pradesh and northwest Bay of Bengal during next 2-3 days. IMD has predicted heavy to very heavy rainfall over Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim and Northeast India during next 4 to 5 days. Delhi recorded 44.7 degree celsius maximum temperature yesterday.

<><>**RAHISUDDIEN/0644**

SHUKLA::RZ

MP-I

13.06.2024

V/C-SANJEEV SHARMA (MP-TOURISM)

The first flight of PM Shri Tourism Air Service will go from Bhopal to Jabalpur via Rewa, and from there it will land in Singrauli. Chief Minister

Dr. Yadav will also inaugurate the ticket booking counter at Bhopal Airport and provide boarding passes to the passengers. Eight cities of the state including Bhopal, Indore, Jabalpur, Rewa, Ujjain, Gwalior, Singrauli, and Khajuraho will be connected through air service. The PM Shri Tourism Air Service is being operated by the Madhya Pradesh Tourism Board on a Public Private Partnership basis through Jetserve Aviation Private Limited. This service between Bhopal and Gwalior will be inaugurated on June 15 from Rajmata Vijayaraje Scindia Airport Maharajpura.

SANJEEV SHARMA, AKASHVANI NEWS, BHOPAL

<><><><>SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL/ 0749

T20 WORLD CUP

And In the ICC Men's T20 World Cup Cricket, India defeated United States by 7 wickets at the Nassau County International Cricket Stadium in New York last night. With this win, India secured the Super 8 qualification with a game in hand in Group A. Put into bat first, United States scored 110-runs as Arshdeep Singh delivered a beautiful spell to clinch four wickets. In other matches, Hosts, West Indies defeated New Zealand by 13 runs.